АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СОКОЛИНАЯ ГОРА

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2023 № 28

О принятии основных

направлений бюджетной и

налоговой политики аппарата

Совета депутатов муниципального

округа Соколиная гора на 2024 год

и плановый период 2025 и 2026

годов

В соответствии со статьями 169, 172 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Соколиная

гора, утвержденным решением Совета депутатов муниципального округа Соколиная

гора от 28.04.2015 №42/4, аппарат Совета депутатов постановил:

1. Принять основные направления бюджетной и налоговой политики аппарата

Советов депутатов муниципального округа Соколиная гора на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годов (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский

муниципальный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу

муниципального округа Соколиная гора И.Л. Юрманову.

Глава муниципального округа

Соколиная гора                                                                                        И.Л. Юрманова

Приложение

к постановлению аппарата Совета

депутатов муниципального округа

Соколиная гора от 08.11.2023 № 28

Основные направления бюджетной политики

муниципального округа Соколиная гора на 2024 год и плановый период 2025 и

2026 годов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены на основании и в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации, проектом закона города Москвы «О

бюджете города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Уставом

муниципального округа Соколиная гора от 26.11.2003 №12, Положением о

бюджетном процессе в муниципальном округе Соколиная гора, утвержденным

решением Совета депутатов муниципального округа Соколиная гора от 28.04.2015

№42/4, иными нормативными правовыми актами муниципального округа Соколиная

гора и содержит основные ориентиры и направления бюджетной и налоговой

политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Целью основных направлений бюджетной политики является описание

условий, принимаемых для составления проекта бюджета на 2024-2026 годы,

основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных

характеристик и прогнозируемых параметров бюджета, обеспечение прозрачности и

открытости параметров бюджета.

Бюджетная и налоговая политика муниципального округа Соколиная гора на

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов направлена на обеспечение

долгосрочной сбалансированности  и устойчивости бюджетной системы, что является

необходимым условием достижения целей и решения задач бюджетной политики

муниципального округа, и является одной из основ для формирования бюджета

муниципального округа Соколиная гора на трехлетний период, обеспечения

рационального и эффективного использования бюджетных средств, обеспечения

прозрачности и открытости бюджетного планирования.

В основу бюджетной политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

муниципального округа Соколиная гора положены цели, сформулированные в

основных направлениях социально-экономического развития города Москвы, в

соответствии с проектом закона города Москвы «О бюджете города Москвы на 2024

год и плановый период 2025 и 2026 годов».

Сбалансированность бюджета муниципального округа Соколиная гора

достигается за счет экономического анализа при принятии новых расходных

обязательств.

Бюджетная политика должна соответствовать целям социально-экономического

развития муниципального округа Соколиная гора:

• Обеспечение прав жителей на осуществление местного самоуправления;

• Улучшение уровня жизни всех групп населения муниципального округа

Соколиная гора, повышение качества и доступности муниципальных услуг;

• Ориентация на комплексный подход в решении задач по обеспечению

социальной стабильности;

• Вовлечение граждан в обсуждение бюджетных решений и осуществление

контроля за эффективностью и результативности их исполнения;

• Создание условий для позитивных изменений, для дальнейшего устойчивого

социально-экономического, общественно-политического развития

муниципального округа Соколиная гора;

• Совершенствование бюджетного процесса в муниципальном округе Соколиная

гора за счет повышения роли перспективного и текущего планирования,

усиления контроля над полнотой поступления муниципальному округу доходов

и рационального расходования средств местного бюджета;

• Дальнейшую   оптимизацию   расходов на функционирование органов

местного самоуправления за счет совершенствования их структуры и

экономного расходования средств на их текущее содержание за счет

совершенствования практики размещения муниципального заказа на

конкурсной основе;

• Оптимизацию объемов расходов в части реализации праздничных и социально-

значимых мероприятий для населения муниципального округа Соколиная гора;

• Повышение качества бюджетного планирования, формирование принимаемых

расходных обязательств исходя из приоритетности стратегических задач и

реальных возможностей бюджета муниципального округа Соколиная гора;

• Одной из приоритетных задач бюджетной политики муниципального округа

Соколиная гора является повышение открытости и прозрачности бюджетного

процесса. В этих целях на сайте, бюллетене «Московский муниципальный

вестник» публикуются все изменения, вносимые в бюджет муниципального

округа Соколиная гора.

• Бюджетная политика на 2024 год направлена на сохранение социальной и

экономической политики муниципального округа Соколиная гора при

безусловном исполнении принятых расходных обязательств, повышение

эффективности расходов муниципального округа Соколиная гора.

Основными задачами бюджетной и налоговой политики являются:

• Определение подходов к планированию доходов и расходов, источников

финансирования дефицита бюджета муниципального округа Соколиная гора;

• Разработка и утверждение сбалансированного местного бюджета на 2024 и

плановый период 2025 и 2026 годов, как основы обеспечения предсказуемости

и преемственности бюджетной политики;

• Оптимизация системы закупок (Федеральный закон от 5 апреля 2013 года №44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд»);

• Совершенствование бюджетного процесса в муниципальном округе Соколиная

гора за счет повышения роли среднесрочного и текущего планирования,

контроля полноты поступления налоговых доходов, причитающихся

муниципальному округу;

• Рационального расходования средств местного бюджета в соответствии с

законодательством;

• Гражданско-патриотическом воспитании молодежи;

• Повышение уровня бюджетной обеспеченности;

• Сохранение бюджетной направленности бюджетных средств;

• Обеспечение исполнения расходных обязательств;

• Обеспечение финансирования социально-значимых мероприятий для жителей

округа;

• Оптимизация расходов на функционирование органов местного

самоуправления, рациональной экономии средств на текущее содержание за

счет совершенствования практики размещения муниципального заказа на

конкурентной основе;

• Исполнение бюджета муниципального округа Соколиная гора в режиме

разумной экономии бюджетных средств;

• Обеспечение открытости и публичности информации.

Основные цели бюджетной и налоговой политики в 2024 году и плановых периодах

2025 и 2026 годов являются:

• Безусловное выполнение действующих и принимаемых обязательств;

• Оптимизация работы и взаимодействие с налоговыми службами в части

прогнозирования и собираемости налогов на доходы физических лиц;

• Взаимодействие с Департаментом финансов города Москвы, Управления

Федерального казначейства по г. Москве;

• Эффективное и целевое расходование средств местного бюджета;

• Повышение эффективности работы по информированию населения

муниципального округа Соколиная гора.

Применение единых с бюджетом города Москвы подходов и принципов

программно-целевого планирования и исполнения расходной части бюджета

аппарата Совета депутатов муниципального округа Соколиная гора позволит

обеспечить оптимизацию расходных обязательств и ориентацию деятельности на

достижение долгосрочных социально-экономических целей.